
Deliberazione C.d.A. n. 1/2017

Protocollo n°12/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL
BILANCIO DI  PREVISIONE 2017 -  2019 E
DEL  PIANO  PROGRAMMA   TRIENNALE
DELL’ISTITUZIONE  PER  L’INCLUSIONE
SOCIALE  E  COMUNITARIA “DON  PAOLO
SERRA  ZANETTI”  DEL  COMUNE  DI
BOLOGNA. 



Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione della Istituzione per l’inclusione sociale e 
comunitaria del Comune di Bologna, convocato il giorno 23 GENNAIO 2017, ore 15.30, presso la 
sede della Istituzione.

Sono presenti: 

Consiglio di Amministrazione Presente Assente 
Giustificato

Matilde Callari Galli (Presidente) x
Alessandro Caspoli x
Raffaella Pannuti x

La seduta viene dichiarata valida.

Partecipa il Direttore dell’Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria, Berardino Cocchianella.

La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità.

Bologna, 23 Gennaio 2017



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio comunale del 27 marzo 2006, O.d.G. n° 1, P.G. n° 
227793/2005, esecutiva a termini di legge, sono stati approvati la costituzione della Istituzione 
per l’inclusione sociale e comunitaria del Comune di Bologna ed il relativo regolamento 
successivamente modificato con Delibera di Giunta  O.d.G. n. 273/2016 - P.G. n. 294590/2016 
del 05/10/2016;

- che con deliberazione della Giunta P.G. n° 148206/07 del 28 giugno 2007, progr. n° 191/07, è 
stato intitolata l’Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria del Comune di Bologna a 
“don Paolo Serra Zanetti”, per l’opera prestata durante tutto il corso della sua vita a favore delle 
persone più emarginate e in difficoltà;

- con Atto del Sindaco del 21/12/2016 è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria;

Dato atto che:

- il Consiglio comunale con Deliberazione  P.G. n. 374002/2016, n. O.d.g. 365 del 22/12/2016, 
ha approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019 e la Giunta con Deliberazione P.G. n. 
413243/2016, Progr. n. 359 del 22/12/2016, ha approvato il PEG 2017-2019 ; 

- Vista la deliberazione O.d.g  364/2016 del 22/12/2016 PG. n. 373159/2016 con cui il Consiglio 
comunale ha approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2017-2019 - Sezione Strategica e Sezione Operativa;

- Visto il progetto di bilancio preventivo per gli esercizi finanziari 2017 - 2019 elaborato sulla 
base  del D.Lgs. 267/2000, della normativa cognita e vigente in materia di finanza locale,  
adottando gli schemi di bilancio previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, 
aggiornato in base ai provvedimenti regolamentari adottati dal Consiglio Comunale in materia 
tributaria ed extratributaria con i connessi adeguamenti delle previsioni di spesa, presenta le 
seguenti risultanze:



Bilancio di Previsione 2017-2019

Entrate 2017 2018 2019

 Fondo Pluriennale 

Vincolato 

                       

-   
                       -                         -   

Titolo 2  Trasferimenti correnti      339.000,00          339.000,00          339.000,00 

Titolo 3
 Entrate 

extratributarie 
           1.000,00             1.000,00              1.000,00 

Titolo 9
 Entrate per conto di 

terzi e partite di giro 
         21.000,00           21.000,00            21.000,00 

 Avanzo Applicato 
                       

-   
                       -                         -   

 

Totale 

 

361.000,00 

 

  361.000,00 

   

 361.000,00 

Spese 2017 2018 2019

Titolo 1  Spese correnti        340.000,00          340.000,00            340.000,00 

Titolo 7
 Uscite per conto di 

terzi e partite di giro 
         21.000,00             21.000,00               21.000,00 

 Totale  361.000,00     361.000,00
      

361.000,00 

- Rilevato che, il Rendiconto della gestione 2015 ed il Bilancio Consolidato dell'esercizio 2015 
del gruppo "amministrazione pubblica" di cui all'art. 172, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
267/2000, sono pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di Bologna all'indirizzo 
"www.comune.bologna.it" sezione "Amministrazione trasparente  - Bilanci";

- Visti il Piano Programma per l'anno 2017-2019 elaborato dal Direttore dell'Istituzione, il 
Bilancio di previsione 2017- 2019  allegati alla presente deliberazione  di cui costituiscono  
parte integrante e sostanziale;

- Considerato che non sono state accantonate somme al Fondo crediti di dubbia esigibilità in 
quanto non sono presenti tipologie di Entrate ritenute di dubbia e difficile esazione;

- Vista la Nota integrativa al Bilancio di previsione 2017 - 2019;

- Visto il Piano degli indicatori di bilancio previsto dal D. Lgs 118/2011 ss.mm. e definito dal  
Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2015, allegato al Bilancio di previsione 2017
- 2019 che verrà pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente all'indirizzo 
"www.comune.bologna.it" sezione "Amministrazione trasparente  - Bilanci";

- Visto lo schema di bilancio elaborato nell'articolazione prevista per la redazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, in atti, con l'elencazione dei capitoli di entrata e spesa attribuiti al 
Dirigente Responsabile della gestione;

- Attesa la necessità di procedere all'approvazione del Bilancio di previsione 2017 - 2019 e del 
relativo Piano Programma; 



- Su proposta del Direttore dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di 
Bologna;

- Richiamati gli art. 58 dello Statuto del Comune di Bologna e gli artt. 6, 10, 19 e 21 del 
Regolamento della Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di Bologna;

- Visti il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni e il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espresso dal Direttore dell'Istituzione;

- A voti unanimi e palesi

DELIBERA

- 1 - DI APPROVARE il Bilancio di previsione dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e 
Comunitaria del Comune di Bologna per gli esercizi finanziari 2017 - 2019, nelle risultanze in 
premessa specificate elaborati secondo gli schemi previsti dal DPCM 28 dicembre 2011 
unitamente al Piano Programma triennale 2017 - 2019, così come allegati al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale;

- 2 -  DI TRASMETTERE  e sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale,  ai sensi 
dell'art. 114 del T.U.E.L., il presente provvedimento, dando atto che, in sede di approvazione, 
potranno essere allegati ulteriori schemi dei dati di bilancio che si rendessero necessari. 

- 3 - DI PROVVEDERE ai successivi adempimenti previsti per il presente atto ai sensi dell'art. 58
dello Statuto del Comune di Bologna e dell'art. 21 del regolamento dell'Istituzione per 
l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di Bologna;

documento firmato 

dalla presidente Presidente

Matilde Callari 

File allegati :

Piano programma 2017 - 2019

Bilancio di Previsione 2017  - 2019 

Nota Integrativa Bilancio 2017 - 2019

Piano degli indicatori di Bilancio 2017-2019


